
 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

AREA DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y DE UNIDADES DE APOYO 
 

- nº 1- 
 
EXPEDIENTE Nº 55.368. 
JEFATURA DE LOCOMOCIÓN. 
COMPRA DE COMBUSTIBLE. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Autorizar un gasto global para la compra de combustible para el ejercicio 2009 por 
un monto de $ 1:800.000 (pesos uruguayos un millón ochocientos mil).------------------- 
 
 

- nº 2 - 
 
EXPEDIENTE Nº 56.541. 
CONVENIO INC-UDELAR. FACULTAD 
DE CIENCIAS ECONOMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Reiterar el pago de los haberes correspondientes al período 01/02/09 - 08/02/09 de 
los pasantes señores Marcelo Justo Faccio y Mariana Paz Tejeira por considerar 
imprescindible el gasto para el funcionamiento del servicio donde desarrollan sus 
tareas y teniendo en cuenta lo señalado en el Considerando. ------------------------------- 
 

AREA DE ADMINISTRACIÓN DE COLONIAS 
 

- nº 3 - 
 
QUERER LA VIDA. ASOCIACIÓN CIVIL 
PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Cúrsese nota a la Asociación Civil  Querer la Vida a efectos de informarle que el INC 
no tiene previstos recursos presupuestales para colaborar con este tipo de 
actividades.------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

- nº 4 - 
 
EXPEDIENTE Nº 58.908. 
COLONIA EMILIANO ZAPATA (TACUAREMBO). 
FRACCIONES NÚMS. 6, 7, 8, 9, 13 Y 15. MARIELA 
DELBONO, OCUPANTE PRECARIO. JOSE MARIA BRITOS,  
CRISTINA CAMEJO, LEONARDO SIQUEIRA, Y  
CARMELO DELBONO, ARRENDATARIOS Y 
RUBEN ALVEZ,  PROPIETARIO, RESPECTIVAMENTE. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Vuelva con ampliación de información.-------------------------------------------------------------- 
 

- nº 5 - 
 
EXPEDIENTE Nº 51.427. 
COLONIA TOMÁS BERRETA (RIO NEGRO). 
FRACCIÓN Nº 78.  SUPERFICIE: 20 HA 9.322 M² 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Declarar salida de la reserva de tierra establecida en el artículo 110 de la ley            
nº 11.029 la fracción nº 78 de la colonia Tomás Berreta, procediendo el Area de 
Administración Financiera y de Unidades de Apoyo a afectar a dicha reserva un área 
equivalente.------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 6 - 
 
EXPEDIENTE Nº 59.105. 
COLONIA JUAN GUTIERREZ (PAYSANDU). 
FRACCION Nº 31. SUPERFICIE: 136 HA 
4.520 M2. EULOGIA EMANUELE, PROPIETARIA. 
SOLICITUD DE ARRENDAMIENTO. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Autorizar a la señora Eulogia Emanuele, propietaria de la fracción nº 31 de la colonia 
Juan Gutiérrez, a arrendar el predio a su sobrina señora Margarita Alicia Piñeyrúa 
(ficha de solicitante de tierra nº 829/08) en las condiciones pactadas, debiendo la 
postulante cumplir las obligaciones que establecen las leyes núms. 11.029 y 18.187, 
e inscribir el contrato respectivo en el Registro General de Arrendamientos y 
Anticresis. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

 
 

DIVISIÓN JURÍDICA 
 

- nº 7 - 
 
EXPEDIENTE Nº 59.175. 
FUNCIONARIO DOCTOR ANDRÉS PINTOS. 
RECURSO DE REVOCACION CONTRA LA 
RESOLUCION Nº 48 DEL ACTA Nº 4937. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado. Vuelva a la División Jurídica a sus efectos. ----------------------------------------- 
 

- nº 8 - 
 
EXPEDIENTE Nº 59.173. 
FUNCIONARIA ESCRIBANA SYLVIA BARCALA. 
RECURSO DE REVOCACION CONTRA LA 
RESOLUCION Nº 33 DEL ACTA Nº 4937 
Y RESOLUCIÓN QUE DISPUSO “LLAMADO A 
CONCURSO GERENTE DE DIVISIÓN NOTARIAL”. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado. Vuelva a la División Jurídica a sus efectos. ----------------------------------------- 
 

- nº 9 - 
 
EXPEDIENTE Nº 59.172. 
FUNCIONARIA ESCRIBANA GRACIELA CABELLA 
RECURSO DE REVOCACION CONTRA  
RESOLUCION Nº 33 DEL ACTA Nº 4937 
Y RESOLUCIÓN QUE DISPUSO “LLAMADO A 
CONCURSO GERENTE DE DIVISIÓN NOTARIAL”. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado. Vuelva a la División Jurídica a sus efectos. ----------------------------------------- 
 

 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

- nº 10 - 
 
EXPEDIENTE Nº 59.171. 
FUNCIONARIO JUAN MARCELO LÓPEZ. 
RECURSO DE REVOCACION CONTRA  
RESOLUCION Nº 30 DEL ACTA Nº 4937. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado. Vuelva a la División Jurídica a sus efectos. ----------------------------------------- 
 

- nº 11 - 
 
EXPEDIENTE Nº 59.024. 
JULIO CESAR PEREZ SORIA Y OTROS. 
RECURSO DE REVOCACION CONTRA 
LA RESOLUCIÓN Nº 4 DEL ACTA Nº 4931 
DE FECHA 12 DE NOVIEMBRE DE 2008 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rechazar el recurso de revocación presentado por los sucesores del señor Benigno 
Pérez contra la resolución nº 4 del acta nº 4931, confirmándose el acto 
administrativo impugnado.------------------------------------------------------------------------------ 
 

GERENCIA GENERAL 
 

- nº 12 - 
 
COMISION DIRECTIVA DE LA SOCIEDAD  
DE FOMENTO RURAL DE TAPIA. SOLICITUD. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pase a Gerencia General a efectos de dar respuesta a la comisión directiva de la 
Sociedad de Fomento Rural de Tapia en los términos indicados en sala.----------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

SECRETARIA DE DIRECTORIO 
 

- nº 13 - 
 
TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO. ASUNCIÓN 
MINISTRO DOCTOR RICARDO  
HARRIAGUE. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 14 - 
 
TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA 
REPUBLICA. OFICIO Nº 865/09 
APERTURA PROGRAMATICA 
PRESUPUESTO 2009. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 15 - 
 

TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA 
REPUBLICA. OFICIO Nº 565/09 
TRASPOSICIONES DE RUBROS 
PRESUPUESTO OPERATIVO 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 16 - 
 
TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA REPUBLICA 
OFICIO Nº 806/09. REITERACIONES DE 
GASTOS MES DE NOVIEMBRE DE 2009. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

 
- nº 17 - 

 
TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA REPUBLICA 
OFICIO Nº 481/09. REITERACIONES DE 
GASTOS DE LOS MESES DE SETIEMBRE Y 
OCTUBRE DE 2008. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 18 - 
 
MINISTERIO DE GANADERIA, AGRICULTURA 
Y PESCA. REPRESENTANTE NACIONAL 
GUSTAVO GUARINO. EXPOSICIÓN ESCRITA. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 19 - 
 
NOTA ASOCIACIÓN CIVIL LOS GIRASOLES 
4ª  EDICIÓN FIESTA REGIONAL DEL GIRASOL 
4 Y 5 DE ABRIL DEL CORRIENTE. SOLICITUD  
DE COLABORACIÓN. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Cúrsese carta a la Asociación Civil Los Girasoles a efectos de informar que el INC 
no tiene previstos recursos presupuestales en este ejercicio para colaborar con este 
tipo de actividades.--------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

- nº 20 - 
 
REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.651. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO DE 
OPOSICION Y MERITOS. 
FUNCIONES DE INGENIERO AGRONOMO O  
ECONOMISTA, AMBOS CON ESPECIALIZACION  
EN ECONOMIA AGRARIA. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Designar a partir del 26/02/09 en régimen de contrato de función pública, en el 
escalafón Técnico Profesional grado 10, nivel 1 a la economista Laura Piedrabuena 
y al ingeniero agrónomo Guillermo Douglas.------------------------------------------------------ 
2º) La División Administración de Recursos informará al Area de Administración 
Financiera y de Unidades de Apoyo la fecha de toma de posesión efectiva de la 
función a los efectos que correspondan.------------------------------------------------------------ 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 21 - 
 
EXPEDIENTE Nº 58.828. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO DE  
OPOSICIÓN Y MERITOS PARA DESEMPEÑAR  
LAS FUNCIONES DE GERENTE DE DEPARTAMENTO  
DE LAS REGIONALES CANELONES, ARTIGAS,  
GUICHON, SORIANO Y SAN JOSE. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Homologar el fallo del Tribunal del concurso abierto  de oposición y méritos para 
desempeñar las funciones de Gerente de Departamento grado 12, nivel 1 de las 
gerencias regionales de Canelones, Artigas, Guichón, Soriano y San José.------------- 
2º) Proponer a la Oficina Nacional del Servicio Civil la designación de los siguientes 
ingenieros agrónomos: Fiorella Cazzuli Alba, José Enrique Arrillaga Cruces, María 
Delia Robert Geymonat, Carlos Enrique Repetto Blanco, María Cecilia Santos Conti, 
Ana  Yaquelin Fernández Rodríguez, Héctor Rodríguez D´Avila  Weber y Ethel 
Ferreira Chaves Alzugaray.---------------------------------------------------------------------------- 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

 
- nº 22 - 

 
EXPEDIENTE Nº 59.049. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO DE  
OPOSICIÓN Y MERITOS PARA DESEMPEÑAR  
LAS FUNCIONES DE GERENTE DE DIVISIÓN  
NOTARIAL. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Homologar el fallo del Tribunal del concurso abierto  de oposición y méritos para 
desempeñar las funciones de Gerente de División grado 13 nivel 1 de la División 
Notarial.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
2º) Proponer a la Oficina Nacional de Servicio Civil la designación de la Escribana 
Shirley Pereira.-------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 23 - 
 

EXPEDIENTE Nº 58.367. 
LLAMADO A CONCURSO ABIERTO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE TÉCNICOS SOCIALES. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
1º) Designar a partir del 26/02/09 en régimen de contrato de función pública en el 
Escalafón Técnico Profesional, grado 10, nivel 1 a la licenciada en ciencias 
antropológicas Verónica Camors Montañés, titular de la cédula de identidad            
nº 3.188.885-3.--------------------------------------------------------------------------------------------- 
2º) La División Administración de Recursos informará al Área de Administración 
Financiera y de Unidades de Apoyo la fecha de toma de posesión efectiva de la 
función a los efectos que correspondan.------------------------------------------------------------ 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACIÓN 

RESOLUCIONES DEL DIRECTORIO 
 

SESION DE FECHA 26 de febrero de 2009 ACTA Nº 4943 
   

- nº 24 - 
 

REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.795 
LLAMADO A CONCURSO INTERNO  
DE OPOSICIÓN Y MERITOS PARA LAS 
JEFATURAS REGIONALES DE ARTIGAS, 
CANELONES, CERRO LARGO, FLORIDA, 
GUICHON, LAVALLEJA, RIO NEGRO, SALTO,  
SAN JAVIER, SORIANO, TACUAREMBO Y 
TARARIRAS. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Designar a partir del 26/02/09 al funcionario Ruben Reyes en la jefatura de la oficina 
regional de Paysandú.----------------------------------------------------------------------------------- 
Ratifícase.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- nº 25 -  
 

REFERENTE A EXPEDIENTE Nº 58.795 
LLAMADO A CONCURSO INTERNO  
DE OPOSICIÓN Y MERITOS PARA LA 
JEFATURA REGIONALES DE ARTIGAS, 
CANELONES, CERRO LARGO, FLORIDA, 
GUICHON, LAVALLEJA, RIO NEGRO, SALTO,  
SAN JAVIER, SORIANO, TACUAREMBO Y 
TARARIRAS. 
 
En ausencia del señor vicepresidente Mario Vera, EL DIRECTORIO RESUELVE 
(con 3 votos):--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Enterado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 


